Concluo também, que de acordo com a atual Constituição Federal, em seu artigo 29-A 

no qual limita as despesas do Legislativo, o nosso município enquadra-se na redação dada pelo inciso I 

- 7% (sete por cento) para municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes. Portanto, o 

valor de R$ 3.383.000,00 (três milhões e trezentos e oitenta e três mil reais) fixado para o repasse ao 

Legislativo, encontra-se dentro do percentual permitido. 

Quanto ao artigo 4º, parágrafo 1º, inciso I, verificamos que o Executivo solicita 

autorização para abertura de créditos suplementares até o limite de 10% da despesa fixada para o